
ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О ПРЕКРАЩЕНИИ ПРОИЗВОДСТВА ПО ДЕЛУ № 74/04-2017 р

                                                                                                                        

Резолютивная часть решения оглашена 26 марта 2018 года

В полном объеме решение изготовлено 28 марта 2018 года

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Кировской области по
рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе в составе:
Председателя Комиссии: <…><…>

 

в присутствии от заявителя: <…>

в присутствии от лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения рекламного
законодательства: <…>

рассмотрев материалы дела № 74/04-2017р по признакам нарушения пункта 6 части 5 статьи
5, пункта 1 части 1 статьи 25 Федерального закона от 13.03.2006 N 38-ФЗ  «О рекламе» по
факту распространения ООО «Восток» в сети «Интернет» на сайте <…>информации о
биологически активной добавке под торговым наименованием «<…>

 следующего содержания: «Здоровая и красивая кожа-начинается изнутри» «Проходишь
курс антибиотиков. <…>,

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Кировское УФАС России проступило заявление АО «АВВА РУС» (вх. № 6128к от 04.09.2017) по
вопросу нарушения рекламного законодательства при размещении в сети «Интернет» на
сайте <…> информации о биологически активной добавке под торговым наименованием «<…
>» следующего содержания: «Здоровая и красивая кожа-начинается изнутри» «Проходишь
курс антибиотиков? <…>», которая, по мнению заявителя, содержит признаки нарушения
пункта 6 части 5 статьи 5 и пункта 1 части 1 статьи 25 Федерального закона от 13.03.2006 N 38-
ФЗ «О рекламе» (далее по тексту – Федеральный закон «О рекламе»).

Определением от 24.10.2017 возбуждено дело № 74/04-2017р в отношении ООО «Восток»,
рассмотрение назначено на 20.11.2017.

Изучив материалы дела, комиссия Кировского УФАС России приходит к следующим выводам.

Согласно ст. 3 Федерального закона «О рекламе», рекламой является информация,
распространяемая любым способом, в любой форме и с использованием любых средств,
адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к
объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его
продвижение на рынке. Под объектом рекламирования понимается товар, средство его
индивидуализации, изготовитель или продавец товара, результаты интеллектуальной



деятельности либо мероприятие (в том числе спортивное соревнование, концерт, конкурс,
фестиваль, основанные на риске игры, пари), на привлечение внимания к которым
направлена реклама. Товар – это продукт деятельности (в том числе работа, услуга),
предназначенный для продажи, обмена или иного введения в оборот.

Информация, размещенная на <…>о биологически активной добавке под торговым
наименованием «<…>» следующего содержания: «Здоровая и красивая кожа-начинается
изнутри» «Проходишь курс антибиотиков?). <…>», адресована неопределенному кругу лиц
(интернет пользователям), направлена на привлечение внимания потенциальных
потребителей к БАДу «<…>» , способствует формированию интереса к рекламируемому
товару и их продвижению на рынке, и по своему содержанию является рекламой.

В соответствии с пунктом 6 части 5 статьи 5 Федерального закона «О рекламе» в рекламе не
допускается указание на лечебные свойства, то есть положительное влияние на течение
болезни, объекта рекламирования, за исключением такого указания в рекламе
лекарственных средств, медицинских услуг, в том числе методов профилактики, диагностики,
лечения и медицинской реабилитации, медицинских изделий.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 25 Федерального закона «О рекламе» реклама
биологически активных добавок и пищевых добавок не должна создавать впечатление о том,
что они являются лекарственными средствами и (или) обладают лечебными свойствами.

Согласно информации, представленной ООО «Ру Алл Биз» ООО «Восток» в 2014г.
зарегистрировалось на бесплатной основе в каталоге информационного ресурса «<…>

» с присвоением доменного имени  <…> При добавлении компании ООО «Восток» в базу на
текстовом доступе автоматически был выслан логин и пароль для доступа на страницу по
следующему e-mail<…>,  лицо, с которым велись переговоры –маркетолог <…>

 Соглашений о коммерческом сотрудничестве на возмездной основе между ООО «Ру Алл Биз»
и ООО «Восток» не заключалось,  поэтому реквизиты и данные о руководителе не
запрашивались.

В целях установления лица, являющегося владельцем адреса электронной почты <…>
 антимонопольным органом направлен запрос  в ООО «Мэйл.Ру».   

Согласно информации, представленной ООО «Мэйл.Ру в программно-аппаратном
комплексе, обеспечивающем функционирование почтового сервиса, имеется следующая
информация: <…>, дата рождения, дата регистрации, телефон. Иные сведения, в том числе
мобильный телефон, город, пол пользователей, касающиеся электронного почтового ящика
<…>, в программно-аппаратном комплексе  отсутствуют, а также не являются обязательными
для указания при регистрации  электронных почтовых ящиков в системе.

Согласно ответу ООО «Восток» (вх. № 2090 от 22.03.2018) в 2014 г на ООО «Восток» не было
работника <…>.

Оценив представленные документы, Комиссия приходит к выводу, что ООО «Восток» не
является ни рекламодателем, ни рекламораспространителем спорной информации. Каких-
либо доказательств, подтверждающих, что ООО «Восток» определило содержание и
распространило спорную информацию на сайте <…>антимонопольным органом не
установлено и заявителем в материалы дела не представлено.

В материалах дела отсутствует документальное подтверждение распространения спорной
рекламы ООО «Восток».

Оценив имеющиеся в материалах дела документы, Комиссия считает, что в действиях ООО
«Восток» факт нарушения рекламного законодательства не нашел своего подтверждения,
поэтому дело № 74/04-2017р подлежит прекращению.



При таких обстоятельствах производство по делу № 74/04-2017р в отношении ООО «Восток»
(ИНН 4322010635, ОГРН 1114322000352) подлежит прекращению ввиду неподтверждения в его
действиях факта нарушения рекламного законодательства.

На основании изложенного и руководствуясь абзацем «а» пункта 36 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, утвержденных Постановлением Правительства РФ от
17.08.2006 № 508, Комиссия,

 

Р Е Ш И Л А:

 

Производство по делу № 74/04-2017р  в отношении ООО «Восток» (ИНН 4322010635, ОГРН
1114322000352) прекратить, в связи с неподтверждением в его действиях факта нарушения
рекламного законодательства.

 

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей
198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

 

 

 

 

Председатель Комиссии                                                                                        <…>

 

 

Члены Комиссии                                                                                                   <…>

 

 

 

 

<…>

 


